
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

1

PORTARIA Nº 003/2022 PEP

O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA-PEP, no uso de suas atribuições

legais que a Portaria nº 097 – GARH de 04 de março de 2022 lhe confere:

CONSIDERANDO a Portaria nº 037 – DEPEN de 08 de junho de 2022 que, em seu art. 2º,

determina que a visitação ocorra conforme seu Anexo Único;

CONSIDERANDO a Portaria nº 003/2022 da Coordenação Regional de Curitiba;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer a data de 1° de julho do corrente ano para o início da quarta fase do acesso à

visitação de Pessoas Privadas de Liberdade - PPLs na PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE
PIRAQUARA - PEP;

Art. 2°- Cada PPL receberá APENAS UM VISITANTE POR VEZ, independente do grau de
parentesco, sem necessidade de agendamento, ficando destinado o segundo final de semana do

mês para visitação das crianças cadastradas com o respectivo responsável incluído na credencial

do menor.

Parágrafo único: Cabe aos visitantes credenciados realizaram entre si o controle de qual será o

visitante a comparecer na data da visita de cada PPL, devendo estes comunicarem-se entre si a fim

de evitar que compareçam dois ou mais visitantes no mesmo dia.

Art. 3° - A visita íntima ocorrerá no terceiro final de semana desde que a visitante possua credencial

que a autorize;

Art. 4° - As visitas virtuais ocorrerão mediante agendamento prévio junto ao setor de serviço social e
serão realizadas após confirmação mediante e-mail institucional desta penitenciária.

§ 1º - A PPL que recebe visitas de forma virtual não poderá receber visita presencial e aquela que

recebe visita presencial não poderá receber visita virtual.

§ 2° - A visita virtual ocorrerá durante os dias de semana e deverá ser agendada, sendo que a

solicitação deverá ser encaminhada ao e-mail social.pep@depen.pr.gov.br com antecedência

mínima de 10 dias.

mailto:social.pep@depen.pr.gov.br


SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

2

Art. 5º - A visitação presencial ocorrerá conforme a seguinte divisão, observando-se ainda o

disposto no ANEXO ÚNICO desta portaria:

§ 1° - Primeiro grupo (manhã): das 09:30h às 11:30h;
§ 2° - Segundo grupo (tarde): das 14:00h às 16:00h.

Art. 6° - A visitação presencial ocorrerá às sextas-feiras, sábados e domingos e será permitida;

§ 1° - no primeiro, terceiro e quinto (quando houver) finais semanas do mês para visitantes

devidamente credenciados e maiores de 18 anos;

§ 2° - no segundo final semana do mês para menores de dezoito anos devidamente acompanhados

do responsável legal constante na credencial de visita.

I - Ficam proibidos quaisquer tipos de alimentos e bebidas, exceto nos dias das visitas de menores

quando o responsável legal, devidamente credenciado como tal, poderá levar até duas mamadeiras

já prontas para crianças de até dois anos e um pacote de bolacha/biscoito sem recheio e sem

cobertura, de no máximo 200g, para consumo no pátio.

II - Não são permitidas as cores preta, cinza e azul marinho para as vestimentas a menores. As
vestimentas e calçados não devem ter metais e componentes eletrônicos.

Art. 7º - A visitação poderá ser suspensa sem aviso prévio por questões de segurança ou de saúde.

Art. 8º - Em virtude das medidas de proteção para o enfrentamento à Covid-19, os visitantes

deverão trazer consigo apenas objetos e vestimentas essenciais, devendo chegar com
antecedência mínima de duas horas.

Art. 9º - Não será permitida a permanência de visitantes após os horários estabelecidos no art. 4°

desta portaria, sendo tal atitude passível de suspensão da credencial de visitas por 30 dias.

Parágrafo único - A reincidência no descumprimento do caput ensejará a suspensão da credencial

de visita por 60 dias, sendo a mesma cancelada em caso de nova reincidência.

Art. 10 - A PPL que estiver sintomática para gripe ou para COVID-19 ou com exame positivo não

receberá visitas presenciais e virtuais.

Art. 11 - Após confeccionadas, as credenciais de visitas confeccionadas estarão disponíveis para

retirada no Centro de Atendimento ao Visitante (Box da PEP) no dia da respectiva visita.

Art. 12 - A visitação se dará conforme cronograma estabelecido no ANEXO ÚNICO desta Portaria,



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

3

sendo realizado rodízio de dias da semana e de períodos de visitação de modo a assegurar que

todos os visitantes tenham tratamento isonômico.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Piraquara, 24 de junho de 2022.

Rogério Orem de Andrade

Diretor da Penitenciária Estadual de Piraquara - PEP



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

4

ANEXO ÚNICO

CONOGRAMA DE VISITAS PRESENCIAIS - 2022

JULHO
DIA DO MÊS DIA DA SEMANA HORÁRIO GALERIA

01/07/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

02/07/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

03/07/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

08/07/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

09/07/2022 Sábado 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

10/07/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

15/07/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

16/07/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

17/07/2022 Domingo 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

22/07/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

23/07/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

24/07/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

29/07/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

30/07/2022 Sábado 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

5

31/07/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

AGOSTO
DIA DO MÊS DIA DA SEMANA HORÁRIO GALERIA

05/08/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

06/08/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

07/08/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

12/08/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

13/08/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

14/08/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

19/08/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

20/08/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

21/08/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

26/08/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

27/08/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

28/08/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

SETEMBRO
DIA DO MÊS DIA DA SEMANA HORÁRIO GALERIA

02/09/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

03/09/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 6ª Galeria



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

6

14:00h às 16:00h 5ª Galeria

04/09/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

09/09/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

10/09/2022 Sábado 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

11/09/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

16/09/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

17/09/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

18/09/2022 Domingo 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

23/09/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

24/09/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

25/09/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

30/09/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

OUTUBRO
DIA DO MÊS DIA DA SEMANA HORÁRIO GALERIA

01/10/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

02/10/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

07/10/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

08/10/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

09/10/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

14/10/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

15/10/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

16/10/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

21/10/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

22/10/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

7

14:00h às 16:00h IPS

23/10/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

28/10/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

29/10/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

30/10/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

NOVEMBRO
DIA DO MÊS DIA DA SEMANA HORÁRIO GALERIA

04/11/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

05/11/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

06/11/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

11/11/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

12/11/2022 Sábado 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

13/11/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

18/11/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

19/11/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

20/11/2022 Domingo 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

25/11/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h IPS
14:00h às 16:00h 8ª e 9ª Galerias

26/11/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 6ª Galeria
14:00h às 16:00h 5ª Galeria

27/11/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 3ª e 4ª Galerias
14:00h às 16:00h 1ª e 2ª Galerias

DEZEMBRO
DIA DO MÊS DIA DA SEMANA HORÁRIO GALERIA

02/12/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

03/12/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PIRAQUARA

Rua Isídio Alves Ribeiro, S/N.º - CEP 83.304-240 – Piraquara - Paraná

8

14:00h às 16:00h IPS

04/12/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

09/12/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

10/12/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

11/12/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

16/12/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

17/12/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

18/12/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

23/12/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias

24/12/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 8ª e 9ª Galerias
14:00h às 16:00h IPS

25/12/2022 Domingo 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

30/12/2022 Sexta-feira 09:30h às 11:30h 5ª Galeria
14:00h às 16:00h 6ª Galeria

31/12/2022 Sábado 09:30h às 11:30h 1ª e 2ª Galerias
14:00h às 16:00h 3ª e 4ª Galerias


		2022-06-24T16:30:01-0300
	ROGERIO OREM DE ANDRADE:61011665115




